
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. 1193 del 21-09-2018 

 

OGGETTO: Fornitura rotoli carta termica per Sistema Gestione Elimina Code 

ARGO in uso presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate Emilia 

Romagna.  

                      Determina a contrarre. 
 

Premesso che: 

 

 gran parte degli Uffici Territoriali dell’Emilia Romagna – area Entrate – utilizzano il 

sistema integrato di eliminacode “Argo” dotato di totem modello “ORFEO”; 

 le scorte di rotoli di carta termica per il totem “ORFEO” acquistati nel 2016 sono 

oramai quasi esaurite; 

 si rende pertanto necessario procedere ad un acquisto  atto a soddisfare le esigenze di 

tutti gli Uffici della Regione Emilia Romagna; 

 i quantitativi  di carta termica per il totem “ORFEO” necessari per un anno sono stati 

stimati in 250 rotoli; 

 trattasi di spesa esigua  in quanto il prezzo del singolo rotolo è di € 12,50 oltre IVA 

per un totale di € 3.125,00 oltre IVA; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;   

 la fornitura in oggetto rientra come ordine diretto (ODA) nell’ipotesi prevista nella 

scheda  B.b.4 del M.I.P. tra le consegne complementari  effettuate dal fornitore 

originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o 

all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, laddove il cambiamento di fornitore 

obbligherebbe l’Agenzia ad acquistare materiali con caratteristiche tecniche 

differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o 

difficoltà tecniche sproporzionate; 

 considerata la fondatezza delle esigenze sopra indicate,  l’Agenzia intende procedere,  

mediante ordine diretto nel MEPA, ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera a)  e  58 del 

D.lgs. 50/2016, alla  Sigma S.p.A  con sede legale in Altidona (FM), fornitrice dei 

citati sistemi integrati e affidataria del contratto per la loro manutenzione, stipulato 

dalla Direzione Centrale – Agenzia delle Entrate; 

 con  Disposizione Organizzativa n. 53/2018 prot. 931 del 29/06/2018, il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 



l’affidamento diretto a fornitore unico, al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 

 pertanto si procederà nella forma dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 del D.lgs. 50/2016 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’ UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di procedere all’ordine diretto, sul portale Mepa, a favore della ditta SIGMA S.p.a. – 

CF/P.IVA:01590580443 – Via Po, 14 - 63010 – Altidona (FM) 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

 

a) l’importo massimale dell’affidamento è pari ad € 3.125,00 (al netto IVA); 

b) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di 250 rotoli di carta termica per 

totem “ORFEO”; 

c)  la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

d) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016, 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 
  

Bologna,  

 
     

       

                                                                       Per il Direttore Regionale Rossella Orlandi 

                                                                      Il funzionario delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 

 

      

 


